Tenor dictæ constitutionis cit. tit. 29. 557. sic habet: quidam habens filium ex nobili coniuge, post mortem ejus non valens continere, aliam minus nobilem duxit: qui nolens existere in peccato, eam disponavit, eæ lege, ut nec ipsa, nec filius ejus amplius habeant de bonis patris, quād dixerit tempore Sponsaliorum: verbi gratia, decem libras; vel quantum voluerit dare, quando cam disponavit: quod Mediolanenses dicunt accipere uxorem ad Morganaticam: alibi, lege salvâ: hic filii ex ea susceptis deceffit; isti in proprietatem non succedunt; aliis extantibus: sed nec in feudo, etiam aliis non existentibus, qui licet legitimi sint, tamen in beneficio minime succedunt. In proprietate vero succedunt patri, prioribus non existentibus; succedunt etiam fratribus sine legitima prole decedentibus secundum usum Mediolanensem.

Ex hoc textu habetur; ejusmodi liberos ex matrimonio ad Morganaticam, contracto natos, in proprietatem non succedere, aliis extantibus; nec, licet essent legitimi, in feudo, vel beneficio: si tamen patens deceffit, prioribus non extantibus, succedere ei in proprietate; & fratribus sine legitima prole decedentibus. Talem aliquando legem, & matrimonia fuisse in usu apud Allemanos, ibid. colligitur ex gloss. cit. ubi additur, hæc etiam lege posse purum legitimari. Matrimonium sic celebratum Politici quandoque nominare solent Matrimonium conscientiae; quod quidem recte dicitur, si non sit concubitus palliatus, seu in re solutus, & solum vestitus nomine matrimonii, his præmissis.

Quæstio est. i. an ejusmodi matrimonio lega Morganatica, vel Salfca, aut etiam Allemanorum, seu Francorum. (ut ait gloss. cit.) inter Christianos valde illustres licet contrahantur? Resp. quod sic. Nam ex fine suo honesta sunt; ut constat in explicatione dictæ legis, omnia matrimonii substantialia servantur. Uxor legitima est, nati legitimi, & portio illis in ali-

in alimentum constituta vicem legitimæ (secundum quod jus naturale postulat) sufficiens. Accedit etiam hodie usus, non tantum in matrimonio; sed liberis, quibus frequenter modicum relinquitur majoritate in Primogenitū constitutā, esto careant aliis quibusdam civilibus effectibus, tituli, dignitatis &c.

560. Altera questio est, an Pater natorum ex tali matrimonio possit pactum ex lege Morganatica initum, quoad bona illis natis eo pacto debira, immutare? Resp. possit in melius, de bonis non vincularis, & allodialibus, si liberis ex primo matrimonio, qua jure debita sunt, non subducantur; cum de illis etiam ad extraneos testari possit; non autem in minus, seclusa ratione legitimā excusante, à pactorum observatione, quae juris naturalis est.

561. Demum questio. 3. est, an nati ex matrimonio, ad Morganaticam celebrato, parentibus, vel liberis primi matrimonii defunctis sine prole legitima succedant? Resp. id constare ex ipsa legis Morganicā dispositione, de qua n. 557. nisi alter, & alter, ex toto scilicet, vel ex parte, jam apud certas gentes in usu sit.

ARTICULUS VII.

De matrimonio per Procuratorem contracto.

562. Matrimonium per procuratorem, licet, validèque contrahi, constat ex 32. q. Honorantur, ibi: mulier, si qua amissio citò marito adolescentula laqueum infirmatis suæ timet incidere, si vult, nubat tantum in Domino: ut electionem marii parentibus deferat, c. Veniens. s. Qui Clerici, vel voventes, ibi: proposuit, quod mulier cuidam Viro absenti fide datâ sequitur promisit, c. fin. de Procuratib. in 6. ibi: Procurator non aliter censemur idoneus ad matrimonium contrahendum, quād si ad hoc mandatum habuerit speciale. Et quamvis alias is, qui constituitur ad negotia procurator, alium dare possit: in hoc tamen casu (propter magnum, quod ex facto tam arduo posset periculum imminere) non poterit deputare alium, nisi hoc eidem specialiter sit commissum; sic Bonifacius VIII. Nec obstat, quod in contractu

matrimonii requiratur consensus, qui fiat corde, & ore juxta c. i. de Sponsa duor. nam satis dicitur ore consentire, qui per Procuratorem consentit, de Reg. juris in 6.c. Qui per alium. Sic enim est quasi minister, & organum Domini; sic Gloss. Margin. in cit. c. fin. V. Idoneus;

Verum, ut hoc recte fiat, plura requiriuntur. Primum est, ut Procurator habeat speciale mandatum ad matrimonium, ibi: Procurator non aliter censemur idoneus ad matrimonium contrahendum, quād si ad hoc mandatum habeat speciale. Quare non sufficit mandatum cum clausula generali; haec enim non includit specialia, nisi similia expressis; non autem longè majora, inter quae merito reputatur matrimonium, cum sit res gravissima, ut patet ex cit. c. fin. ibi: ex facto tam arduo.

Secundò, ut mandatum speciale sit circa personam determinatam; quia matrimonium non potest esse, nisi cum una, eaque determinata; igitur, cum consensus alterius, meo nomine factus, non censemur meus, nisi in quantum est ex mandato meo, Mandatarii consensus absolutus, seu purus in determinatam personam, in quantum est in hanc determinatam, non est consensus mandantis absolutus, & purus, seu meus, si mandatum non fuit absolutum, & purum de consentiendo in hanc; si gloss. in c. fin. V. speciale, cum communī; si autem mandatum, cum Procuratori daretur, fuit merè simulatum, nimur ore, non corde, probabilis est, non sufficere, licet mandans post Procuratoris abitum, antequam iste contrahat, consensum etiam cordis præster, non intimatum tamen Procuratori; quia sic Procurator contraheret tuo nomine, à te nulliter, vel falso merè facte, constitutus, ageret quæ ex mandato nullo, nimur primitus accepto, cum non habeat notitiam ullius alterius; ita Coninch. de matrimonio D. 24. d. 9. n. 72.

Tertiò requiritur, quod Procurator personaliter exequatur mandatum, quin possit constituere alium sibi substituendo, qui ejus loco consentiat, nisi etiam ad hoc habeat speciale mandatum; constat ex cit. c. fin. ibi: in hoc tamen casu (propter magnum, quod ex facto tam arduo posset peri-